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مالک مصدق: در پی اعدام «جمشید شارمهد»، سرکرده گروه «تندر» در 
ایران، وزارت امور خارجه آلمان کــه پیش تر نیز در یک موضع گیری از 
این اقدام برآشفته و آن را محکوم کرده بود، اعلام کرد کاردار ایران را سه شنبه 
به وزارت امور خارجه آلمان احضار کرده اســت. وزارت امور خارجه آلمان در 
پیامی در صفحه رســمی خود در شبکه اجتماعی ایکس با اعلام این موضوع 
نوشــت: «ما اعتراض شــدید خــود را به این اقــدام به حکومت ایــران ابراز 
داشــته ایم و حق اقدامات اضافــی را در این ارتباط محفــوظ می دانیم». این 
وزارتخانه همچنین اعلام کرد: «ســفیر آلمان در تهــران نیز امروز با وزیر امور 
خارجه ایران دیدار کرده و شــدیدترین اعتراض خود را درباره اعدام شــارمهد 
ابراز کرده است». سپس آنالنا بائربوک، وزیر امور خارجه، سفیر را برای رایزنی 
به برلین فراخواند. پیش تر به دلیل حمله پلیس آلمان به برخی مراکز نزدیک 
به تهران و اقدم متقابل ایران در پلمپ مؤسسه گوته، مناسبات تهران و برلین 
چندان مثبت ارزیابی نمی شد. بنابراین، واکاوی دور جدید تنش در روابط ایران 
و آلمان، محور گفت وگو با سیدجلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران در انگلستان 

و تحلیلگر ارشد بین الملل است که در ادامه می خوانید.
   

 جناب ســاداتیان، ارزیابی شــما از دور جدید تنــش در روابط ایران و   �
آلمان پس از اعدام جمشــید شــارمهد که به احضار کاردار ایران در آلمان و 

فراخواندن سفیر آلمان در تهران منجر شد را چگونه ارزیابی می کنید؟
دور جدید تنش در روابط ایران و آلمان محدود به اعدام جمشــید شــارمهد 
نیست؛ موضوع بزرگ تر به جنگ اوکراین بازمی گردد. متأسفانه مسئله ادعای 
همکاری تهران و مســکو در جنگ اوکراین، عملا نقطه آغازی بر انشقاق در 

مناسبات ایران و آلمان شد.
 به باورتان اگر مســئله جنگ اوکراین است، چرا آلمان رادیکال تر از سایر   �

کشــورهای اروپایی عمل کرده اســت؟ به هر حال همه اروپا تحت تأثیر این 
جنگ هستند.

چون نه تنها مسئله امنیت آلمان و اتحادیه اروپا زیر سؤال رفت، بلکه آلمان 
بیش از ســایر کشــورها در حوزه اقتصاد و انرژی آسیب دید. به هر حال یکی 
از مهم ترین خریداران گاز روســیه، کشــور آلمان بود که این موضوع بعد از 
جنگ اوکراین به هم خورد و برلین در تهیه انرژی متحمل هزینه های گزافی 
شد. از طرف دیگر، متأسفانه عملکرد جمهوری اسلامی ایران درباره موضوع 
مزید  اروپایی ها هم  با  انرژی 

بر علت شد.
 چطور؟  �

به هر حال فراموش نمی کنیم 
رادیکال  جریان های  از  بسیار 
در داخــل کشــور در میانــه 
ایــران و اروپا در  مذاکــرات 
دولت رئیســی توصیه کرده 
بودند که نباید نفت و گاز به 
اروپا ارسال شود تا به عنوان 
اهرم فشــاری برای گرفتن امتیازات بیشتر از آن استفاده کرد. ما افسانه «پاییز 
و زمستان سرد اروپا» مطرح شده توسط برخی فعالان سیاسی داخلی را هم 
داریم. قطعا این مسائل از نگاه اروپایی ها و به خصوص کشوری مانند آلمان 
فراموش نمی شــود و در موضوعاتی مانند اعدام جمشــید شارمهد خود را 

به وضوح نشان می دهد.
 با این حــال فراخواندن ســفیر آلمان در تهران، اقدامی موقت اســت یا   �

دائمی؟ برلین به دنبال تداوم سردی روابط است؟
بــه نظر من  این اقدام برلین می تواند موقت باشــد و صرفا دولت شــولتس 
ســعی دارد با کاهش سطح روابط با ایران و فراخواندن سفیر خود از تهران، 
از آن به عنوان اهرم فشــار استفاده کند. البته هیچ چیزی قطعی نیست و من 

صرفا امیدوارم که این اقدام موقت باشد.
 یعنی شما به بهبود روابط ایران و آلمان امیدوارید؟  �

بله.
 دلیل خوش بینی شما چیست؟  �

ببینید، این اولین بار نیست که در روابط ما با اروپایی ها و آلمان چنین اتفاقات 
و تنش های به وجود آمده اســت. ما قبل تر در موضوعاتی مانند میکونوس 
و یا حتی در مســئله ارسال تجهیزات و تسلیحات شــیمیایی از سوی آلمان 
به عراق در جنگ هم چنین اختلافاتی داشــتیم، اما در نهایت حل شد. اکنون 
اختلاف نظر درباره جنگ اوکراین، جنگ غزه و لبنان، جنگ با اســرائیل، وقایع 
پاییز ســال ۱۴۰۱، تحریم خطوط هوایی، اعدام شارمهد، پلمپ مؤسسه گوته، 
تعطیلی مرکز اسلامی هامبورگ و سایر موضوعات هم قابل حل است، منتها 

به اراده سیاسی نیاز دارد.
 ولی شــما به زمانی اشــاره می کنید که فردی مانند ســیدمحمد خاتمی   �

توانســت این روابط ســرد با اروپا را با اراده جدی خود ترمیم کند. شما در 
پزشکیان و عراقچی چنین توانی می بینید؟

مــا باید ظرفیت هــا و همچنیــن اقتضائات زمــان و مکانی را هــم در نظر 
بگیریــم. به هرحال آقای عراقچی و آقای پزشــکیان شــعار آغاز مذاکرات با 
غرب و تنش زدایی با اروپایی ها را داده اند. اگرچه اکنون به واســطه تحولات 
خاورمیانــه، فعلا تمرکــز و اولویتی روی اروپا وجود نــدارد، اما من معتقدم 
به محض آنکه قدری از تنش ها در خاورمیانه کاســته شود، دولت به فوریت 

به سمت بهبود روابط خواهد رفت.
 در آن ســو، عملکرد دولت اولاف شــولتس در مقایســه با آنگلا مرکل را   �

چگونه می بینید؟ اگر مــرکل کماکان صدراعظم می بــود مدیریت بهتری در 
تداوم روابط با ایران نداشت؟

نمی تــوان عنوان کرد که کارنامه اولاف شــولتس ضعیف تر از کارنامه آنگلا 
مرکل است.

 چرا؟  �
چــون به هرحال در زمان مرکل مســئله حوادث ســال ۱۴۰۱، جنگ اوکراین، 
جنگ غزه و لبنان، بحران مســائل انرژی به این شــکل حــاد مطرح نبود که 
هرکدام از اینها به ســهم خود در تشــدید تنش مناسبات ایران و آلمان مؤثر 

بودند.
 به مواضع تنش زدای پزشکیان و عراقچی به ویژه در روابط با اروپا اشاره   �

کردید. فراموش نکنیم که رهبری هم چراغ سبزی برای بهبود روابط با اروپا را 
در مراسم تنفیذ داده بود. اما چه شد که به اینجا رسیدیم؟

ببینید، مســئله اینجاست که متأســفانه مراکز نفوذ و تأثیرگذاری بر سیاست 
خارجی ایران بســیار زیاد اســت. موازی کاری در دیپلماســی هم زیاد است. 
مراکز اعلام نظر و موضع هم زیاد اســت. ضمنا به هرحــال جریان رادیکال 
با موج ســواری بر تحولات خاورمیانه و جنگ با اســرائیل توانست تفوقی بر 
سیاســت تنش زدای پزشکیان و عراقچی پیدا کند. این را هم فراموش نکنیم 
که متأســفانه برخلاف آنچه رهبری عنوان داشــت، جبهه پایداری در سایه 
ضعف مدیریت اجرایی با رخنه ای که در مراکز تصمیم گیری داشته و کماکان 
دارند و متأســفانه هنوز هم بر دولت پزشکیان سایه خود را دارند، ریل گذاری 

دیپلماتیک را به سمتی برد که شرایط کنونی را شاهدیم.

رونمایی از دو کتاب انتشارات کتاب شرق: «روایت فرهنگ» و «روایت داریوش»

قانون عقل جهانداری
گزارش

سیـاستسیـاست

شــیما بهره مند: دو کتاب «روایت فرهنگ» و «روایت داریوش» نوشته مختاری نوری زیر نظر 
محسن رنانی، اخیرا در انتشارات «کتاب شرق» منتشر شده است. مراسم رونمایی از این کتاب ها 
که مفهومِ توسعه را در بستری گسترده تر از معنای رایج آن مورد واکاوی قرار می دهد، عصر 
چهارشــنبه نهم آبان ماه، از سوی انتشارات کتاب شرق و به اهتمام پویش فکری توسعه در 
سالن فردوسی خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. مختار نوری، در این مراسم گزارشی 
از روند انتشــار کتاب ها ارائه داد و قدرت احمدیان درباره «روایت فرهنگ رجایی از مســئله 
توسعه در ایران» به سخنرانی پرداخت و حســینعلی نوذری نیز از «روایت داریوش آشوری 
از مسئله توسعه در ایران» سخن گفت. محسن رنانی، دبیر علمی مجموعه «گفت وگوهای 

توسعه» نیز درباره تجربه تدوین این روایت ها سخنرانی کرد.

روایت فرهنگ از فرهنگ
مسئله توسعه در ایران یکی از دغدغه های فرهنگ رجایی، نویسنده و مترجم و پژوهشگر 
علوم سیاســی  بوده و این موضوعی اســت که در کتاب «روایت فرهنگ رجایی از مســئله 
توســعه در ایران» مورد توجه قرار گرفته اســت. رجایی دغدغه توسعه/جهانداری ایران بر 
مبنای هویت را ســرلوحه کاری و تحقیقاتی خود قرار داده و  می توان گفت مســئله اصلی 
رجایی منطبق با ادبیات رایج در حوزه علوم اجتماعی همان توسعه و پیشرفت است، اما او 
با بیان و نگرش خاص خود و ذیل نظریه یا چشم انداز قانون عقل جهانداری به این موضوع 
نگریســته است. دکتر قدرت احمدیان، ابتدا به تلقی رایج از توسعه پرداخت؛ اینکه در ایران 
عمدتا در اقتصاد یا علوم سیاســی به  شکل سنجیدن یا روش پوزیتیویستی به توسعه نگاه 
کردند و این نگاه به توسعه که اقتصاد ارتدکس به آن دامن زده، بر این مبناست که اقتصادْ 
علمی اســت که با ریاضیات و فرمول می تواند مشــکلات را بفهمــد و راه حل ارائه دهد و 
می گوید: «ایــن نگاه در مرکز پویش که حاصل زحمات دکتر رنانی اســت، مورد توجه قرار 
نگرفته بلکه آنها به دنبال نوعی معرفت شناسی نسبت به مسئله توسعه هستند و از لحاظ 
روش به اقتصاد سیاسی، جامعه شناسی و فلسفه نزدیک می شوند. بنابراین، از لحاظ روش، 
دنبال اقتصادسنجی و سیاست سنجی نیستند و اگر از این دیدگاه نگاه کنیم آثار فرهنگ رجایی 
ربطی به توسعه ندارد، اما از دیدگاه معرفت شناسی، آثار دکتر فرهنگ رجایی به جایگاه ایران، 
مسائل، تاریخ و بسترهای اجتماعی ایران توجه دارد و از این منظر به توسعه مربوط است و 
کتاب روایت فرهنگ هم بر همین رویکرد تمرکز دارد.» دکتر احمدیان معتقد اســت دیدگاه 
دکتر رجایی در قبال توســعه برخلافِ دیدگاه ساختارگرایانه است که فرمول جهان شمولی 
برای توسعه مطرح و کارگزار توسعه را قربانی می کرد و به زمینه های فرهنگی و اجتماعی 
کشوری که می خواست توسعه پیدا کند، بی توجه بود. او می گوید: «آثار فرهنگ رجایی نگاه 
ساختاری را نمی پذیرد و به وضعیت کارگزاری توجه دارد که قرار است توسعه پیدا کند. این 
کلید فهمِ تفکر فرهنگ رجایی درباره توسعه است که هر کشوری فرمول توسعه خودش را 
دارد و نمی تواند از فرمول های جهان شمول و ساختاری تبعیت کند چراکه این ها کشور را به 
سمت بی ثباتی می کشاند. احمدیان هم چنین معتقد است، در لایه های پنهان ذهن رجایی 
این ایده وجود دارد که ایران کشــور پیچیده ای اســت با یک تاریخ تمدن بزرگ و با این کشور 
پیچیده نمی توان به شکل خطرآفرین و بی ملاحظه برخورد کرد. محسن رنانی در پیشگفتارش 
بــر این کتاب تأکید کرده که روایت رجایی تا حد زیادی متمایــز از دیگر الگوهای موجود در 
توسعه نویســی ایرانی است. روایت رجایی از توسعه را می توان روایت «فرهنگ از فرهنگ» 
نامید. او توسعه را تکامل «عقل جهانداری» می داند و برای آن سه پایه شامل مُلک یا دولت، 

تدبیر و مصلحت در نظر می گیرد. 

   زبان به مثابه سنگ بنای توسعه
داریوش آشوری، روشنفکر برجســته معاصر، در زمینه های متعددی به تألیف و ترجمه 
پرداخته است. آشوری اگرچه به طور مستقیم به موضوع توسعه در ایران نپرداخته اما کتاب 
«روایت داریوش» نشان می دهد که در آرا و آثار آشوری رگه هایی پررنگ از تفکر توسعه وجود 
دارد. محســن رنانی، آشوری را پژوهشگر پویشگری دانسته که با خود زندگی رشد کرده و در 
هر مرحله از رشــد فردی اش، به حوزه ای تازه رفته و با مســئله و پرسش های تازه ای درگیر 
شــده و با آن حوزه و مسئله و پرسش ها زندگی کرده اســت. کتاب «روایت داریوش» بر پایه 
بازخوانی نظرات آشــوری و گفت وگوهایی با خود او شکل گرفته است. نویسنده این اثر تأکید 
دارد که الگوی مورد نظر آشوری در حوزه توسعه را می توان زبان به مثابه سنگ بنای توسعه 
نامید و در این الگوی فکری او قصد دارد نقش زبان در ترقی و پیشرفت را نشان دهد. آشوری 
در الگــوی فکری اش قصد دارد تمام جنبه های زندگــی مدرن را به مقوله زبان پیوند دهد و 
معتقد اســت که از راه گشــت و گذار و بررسی در فضای زبانی است که می توان تفاوت های 
بنیادی میان ذهنیت مدرن و ســنتی و جهان های توسعه یافته و توسعه نیافته را در بیخ و بن 
ماجرا درک کرد. حســینعلی نوذری، پیش از آنکه به نقد و بررســی کتاب «روایت داریوش» 
بپردازد، از وضعیت حاکم بر جامعه ما سخن گفت که در آن طرح مباحث اساسی و ضروری 
هم چون توســعه، نزدیک به چهار دهه است که به رغم جاروجنجال ها و هیاهوها، به تعلل 
و تعلیق و به بوته فراموشی سپرده و از این رو این  قبیل نشست ها را مهم و ضروری دانست. 
نوذری حاصل مطالعات داریوش آشــوری و روایت آن در کتاب «روایــت داریوش» را در ده 
بند صورت بندی کرد: «یک: همه کارهای آشــوری در هر حوزه ای خصلت بینارشته ای دارد و 
می توان گفت این کاراکتر اصلیِ اندیشــه آشوری است. دو: توسعه امر وارداتی نیست، بلکه 
امری بســترمند و تاریخمند است و لذا باید بســتر و فرهنگ و سنت جامعه مورد توجه قرار 
گیرد. اما ســنت نه به معنای منظومه های بسته ای که آشوری در کتاب زبان باز به شدت آنها 
را مورد واکاوی و تحلیل و تمهید قرار می دهد. ســه: دســتیابی به توسعه مستلزم توجه به 
علوم انسانی و فلسفه است. چهار: توسعه و پیشرفت مستلزم گذار از نگرش های ایدئولوژیک 
به دیدگاه های علمی اســت؛ آفتی که در ســال های اخیر گرفتار آن بودیم و مدام درجا زدیم. 
پنج: نگرش نخبه گرایانه به توســعه و نوسازی ازجمله لوازمی است که آشوری به آن توجه 
دارد. امر توســعه در غرب امری ســاده نبوده بلکه محصول حضور روشنفکران و نخبگان و 
دانشمندان حوزه های مختلف بوده و متفکرانی که نقششان در این روند راهگشا بوده است. 
شش: نقش و جایگاه مقوله تاریخ در فرایند درک توسعه و توسعه نیافتگی؛ ما از تاریخ گذشته 
خودمان خلاصی نداریم، نه به این معنا که دچار نوعی آرکائیزم یا کهن گرایی و باستان گرایی 
شــویم بلکه به تعبیر جامی که گذشته باید راه آینده باشد، باید از فراز و فرودها درس بگیریم 
و بــا عبور از دالان های تاریک تاریخ می توانیــم نوری بر تاریکی های آن بتابانیم. هفت: طرح 
رابطه بین فرهنگ و توســعه؛ اینکه جریان اصلی عمده توسعه پروژه ای تک فرهنگی بوده و 
غربی ســازی و نوسازی مترادف هم پیش رفته و نمی توانیم هم روند توسعه را پیش بگیریم 
هم غرب را نفی کنیم. هشــت: مدرن سازی از نظر آشوری نوعی بسیج سراسری است؛ یعنی 
همه باید در ساختار سیاسی دولت مدرن قرار بگیرند. اقتصاد صنعتی مدرن را آموزش ببینند 
و در این چارچوب سازمان یابند؛ فرایندی که از دوران رضاشاه به تدریج تا به امروز شروع شده 
اما هر بار با گسســت ها و موانع اساسی روبه رو شد. نُه، تأکید بر توجه به نقش عامل زبان در 
فرایند توسعه و توسعه نیافتگی. دَه، توسعه از منظر داریوش آشوری، نوعی مبارزه و کشمکش 
دائمی است که در پهنه هر جامعه و تاریخ آن و با عبور از مسیرها و فراز و فرودهای متعدد 

و متنوع به دست می آید.»

اندیشیدن در سایه جنگ
محســن رنانی در ســخنرانی خود در مورد این دو کتاب، با اشاره به وضعیت اخیر گفت: 
«هیچ نقطه ای روشن تر از این نیست که امروز که سایه جنگ بر سر ما است و سیاست گذاران 
ما در پشت درهای بسته در اندیشه جنگ کردن و جنگ نکردن هستند، ما اینجا نشسته ایم و 
درباره توسعه صحبت می کنیم. این بسیار مهم است که در حین پریشانی و نگرانی، اندیشیدن 
و نقد و توسعه را رها نمی کنیم، تا خویشتن را بشناسیم.» رنانی از تجربه سال های اخیر خود 
می گویــد که در کار تدویــن کتاب ها و روایت هایی از متفکران بزرگ در باب توســعه بودند و 
می گوید بنا است پنجاه کتاب در این زمینه تدوین و منتشر شود، تا یک «دانشنامه اندیشه ورزی 
درباره  توسعه در ایران» شکل بگیرد. او هم چنین از تقابل مقوله «جهانداری» و «جهانگیریِ» 
فرهنگ رجایی گفت؛ اینکه دنیای مدرن عصر جهانداری اســت و ملتی می تواند به توسعه 
دست یابد که دغدغه جهانگیری را به دغدغه جهانداری تبدیل کند، مشکلی که ما اکنون با 
ساختار سیاسی داریم. او اشاره می کند که این مسئله جامعه هم است و ما در داخل کشور، 
در کلاس و در خانواده و دانشگاه هم جهانگیری می کنیم نه جهانداری. رنانی از تجربه خود 
از درس دادن در زمینه توسعه هم گفت که بخش اعظم تبیین توسعه را در سرمایه اقتصادی 
می دیده و بعدها به موارد دیگر ازجمله ســرمایه اجتماعی توجه می کند و با بازخوانی آثار 

داریوش آشوری به اهمیت زبان در توسعه پی می برد.

ادامـه از 
صفحه

۲

 «روایت داریوش آشوری از مسئله توسعه در ایران» چنان که می دانید به همت 
دو دانشــور کوشــا در زمینه مطالعات مسائل توســعه  ایران در گفت وگو با من در 
زمینه آن مسائل فراهم شده است. من به نوبه خود از آن دو دوست، آقایان محسن 
رنانی و مختار نوری سپاسگزارم که با توجه به دیدگاه خاص من در این باب از من 
برای شــرکت در این پروژه دعوت کردند. دیدگاه خاص من و تجربه و کوشش های 
مــن در این زمینــه از دهه ۱۹۶۰ میــلادی پیش آمد کــه دوران رواج مفهوم های 
توســعه و توسعه نیافتگی و پیدایش مفهوم جهان  ســوم بود که کشور ما ایران را 
هم در بر می گرفت و ذهن جوان من را که در آن زمان در ســن دانشــجویی و نیز 
بســیار کتابخوان بودم به خود جلب کــرد. در آن زمان به یاری بخت، دو وجه این 
مســئله رویاروی من قرار گرفت؛ یک وجه شناخته شده مسئله که وجه اقتصادی 
و سیاســی توسعه و توسعه نیافتگی بود که دانشــوران علوم سیاسی و اقتصادی 
طــرح می کردند و وجــه دیگر که می توانم بگویم به تصــادف برای من پیش آمد، 
وجه فرهنگی و زبانیِ مسئله بود که با استخدام من در مؤسسه انتشارات فرانکلین 
برای همکاری با استاد غلامحســین مصاحب در پروژه دایره المعارف فارسی بود. 
نکته سنجی ها و ابتکارهای بسیار هوشمندانه آن استاد بزرگ برای پایه گذاری روش 
علمی برای آن کار و حل مســائل زبان و زبان نگاری فارسی، دوره آموزشی بزرگی 
بــرای من بود که در ترکیب با مطالعات من در زمینه علوم سیاســی و اقتصادی و 
ازجمله مطالعه در فرهنگ شناســی و زبان شناسی، سرانجام ذهن مرا به تمرکز بر 
بُعدهای زبانی و فرهنگی توسعه و توسعه نیافتگی و رابطه مدرنیت و زبان کشید 
که حاصل آن چند کتاب و مقاله و مصاحبه های فراوان و ازجمله تألیف «فرهنگ 
علوم انسانی» در این زمینه است که تاکنون سه ویراست از آن منتشر شده است و 
چند صد واژه تازه در گنجینه واژگانی زبان فارسی در حوزه علوم اجتماعی و انسانی 
افزوده است. باری، از بخت خود شکرگزارم که با همه تنگناها و گرفتاری های بزرگ 
و کوچک و آوارگی از کشور، آنچه را که گمان می کردم از دست من برای مدرن گری 
ایران و بیرون آمدن از تنگنای خفقان آور توسعه نیافتگی برمی آید به انجام برسانم.

متن داریوش آشوری درباره «روایت داریوش»

   افرادی که درگیر این موضوع بودند، به شدت درگیرهای اعصاب و روان  
پیــدا کردند.  مهاجرانی ادامه داد: در شــورای نظارت مؤثر بر کارگران، 
۴۳ کارشناس و افسر ایمنی به کار گرفته شدند. مدیریت معدن با ۹۰۰ 
ماسک خودنجات فردی انجام شد. این ماسک ها به افراد کمک می کند 
تا اکسیژن برســد، اما افراد حادثه دیده به چند دلیل نابلدی، شدت حرارت داخلی 
معدن و هُل شــدن نتوانستند از این ماسک ها اســتفاده کنند. او ادامه داد: در ابتدا 
۲۰۰ میلیون تومان برای هزینه های اولیه به خانواده ها پرداخت شد و در ادامه نیز 
پــس از انجام انحصار وراثت ۱.۲ میلیارد تومان به خانواده ها پرداخت می شــود. 
 ســخنگوی دولت ادامه داد: وزارت راه نیز به همســر و فرزندان جان باختگان یک 
دســتگاه آپارتمان تحویل داد. قیمت تمام شده این واحدها با لحاظ تخفیف ها به 
صورت نیمی رایگان و نیمی به صورت اقســاط با بازپرداخت ۱۸ ساله تحویل داده 
شد. شــروع اقساط نیز از سال سوم سکونت انجام می شود.  مهاجرانی یادآور شد: 
احکام مســتمری بگیران این حادثه نیز پس از ۱۸ روز صادر شد.  سخنگوی دولت 
خاطرنشــان کرد: وزارت صمت به  عنوان سازمان متولی، بلافاصله کمیته بررسی 
علل حادثه را تشــکیل داد و ارتباط مستقیم وزیر صمت با افراد برقرار شد. برنامه 
ایمنی معادن با حضور ســعید صمدی، دبیر انجمن زغال سنگ ایران تشکیل شد. 
بیمه جان باختگان و هزینه کفن و دفن نیز پیگیری شد. وزیر صمت جلسه ای هم با 
نمایندگان مجلس داشتند و تلاش هایی برای بهبود وضعیت جاده معدنجو انجام 
دادنــد.  او تأمین لوازم منزل برای خانــواده جان باختگان حادثه معدن طبس را از 
دیگر اقدامات دولت چهاردهم برشــمرد و گفت: چهــار قلم یخچال، جاروبرقی، 
فرش و ماشین لباسشویی از سوی وزارت صمت تهیه شده است. مهاجرانی با اشاره 
به اصلاحات احتمالی در بخش یارانه ها  گفت: یارانه ها باید به گونه ای اصلاح شود 
کــه یارانه به افراد نیازمند واقعی پرداخت شــود.  اگر افراد غیرنیازمند هم در حال 
دریافت یارانه هستند، به دلیل وضعیت فعلی پایگاه رفاه ایرانیان است، اما قاعدتا 
این افراد نباید یارانه دریافت کنند. سخگوی دولت گفت: موضوع تغییر دهک بندی 
افراد نیست، بلکه حذف افراد غیرنیازمند از نظام یارانه هاست؛ موضوعی طولانی و 
اجتماعی که نیازمند طی شدن زمان است. این موضوع بار اجتماعی ایجاد می کند 
و حساســیت بالایی دارد و باید با کار کارشناسی تصمیم گیری شود.  او متذکر شد: 
شکل ماهوی دهک ها فعلا تغییر نمی کند، اما آنچه مهم است، این است که افراد 
حاضر در دهک های بــالا باید حذف و افراد حاضــر در دهک های پایین جایگزین 
آنها شــوند. مهاجرانی اظهار کرد: موضوع یارانه ها، بحث عدالت محوری است و 
یارانه باید به افراد نیازمند پرداخت شود.  سخنگوی دولت از حل موضوع فیلترینگ 
براســاس بررسی های کارشناسی سخن گفت و افزود: برای حل برخی موضوعات 
باید صبر کرد تا فرایند موضوع به صورت کارشناسی طی شود و نیاز به راهپیمایی 
و کشــاندن هم فکران به خیابان نیســت. اصلا نیازی به این کار نیست. با این حال، 
در قانون اساســی حق تجمع احــزاب و گروه ها برای اعلام انتقــاد و اعتراض به 
رســمیت شناخته شده که این حق محفوظ اســت. وزارت کشور هم باید پاسخ گو 
باشد. فیلترینگ با راهپیمایی حل نمی شود، بلکه با کار کارشناسی حل شدنی است.

 کمپ ۳۰ هکتاری گردشگری
ســیدرضا صالحی امیری نیز در حاشیه جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران  
گفت: در شهرســتان شــهداد یک کمپ بزرگ گردشــگری مدرن با استانداردهای 
بین المللی و با ســرمایه گذای های بخش خصوصی تأسیس شد. او ادامه داد: این 
اقدام در حدی مؤثر بود که بخشــدار شــهداد به بنده گفت نــرخ بی کاری در این 
شهرستان به صفر رسیده و کسری نیروی انسانی این بخش را از سایرهای شهرها 
تأمین کرده است. گردشگران خارجی از  جمله از چین و روسیه در این کمپ فعال 
هســتند. وزیر میراث فرهنگی و گردشــگری گفت: در جزیره بوموسی با همکاری 

نیروهای نظامی بخش هایی از شهر آزاد شد و در حال بازسازی و توسعه هستیم. 

از حضور برخی وزرا در طبس 
تا ادامه ارتباط با آژانس هسته ای

در گفت وگو با سیدجلال ساداتیان بررسی شد:
تنش در روابط ایران و آلمان


